
 

 

 
 
 

Metodiskais materiāls 

Akcīzes nodokļa deklarācijas* 
aizpildīšana no 13.02.2023.– 

nodokļa maksātāja pārstāvis 
*(alkoholisko dzērieni, kafija un bezalkoholiskie dzērieni)  
 

Nodokļa maksātāja pārstāvis 

Persona, kuru ieceļ citas Eiropas Savienības dalībvalsts nosūtītājs 

tālpārdošanā un kura ir atbildīga par akcīzes nodokļa samaksu Latvijas 
Republikā attiecībā uz alkoholiskajiem dzērieniem, bezalkoholiskajiem 

dzērieniem un kafiju, kas jau ir nodoti patēriņam citas Eiropas Savienības 
dalībvalsts teritorijā un ko citas Eiropas Savienības dalībvalsts nosūtītājs 

tālpārdošanā no šīs dalībvalsts teritorijas piegādā tādai fiziskajai personai 
Latvijas Republikā, kurai nav apstiprināta noliktavas turētāja, reģistrēta 

saņēmēja, īslaicīgi reģistrēta saņēmēja, sertificēta saņēmēja vai īslaicīgi 
sertificēta saņēmēja statusa un kura neveic patstāvīgu saimniecisko darbību.1  
 

➢ Akcīzes nodokļa deklarācijas aizpildīšana  

Ja taksācijas periodā (mēnesis) nodokļa maksātāja pārstāvja pārstāvētie citas 
Eiropas Savienības dalībvalsts nosūtītāji (juridiskas personas) tālpārdošanā 

piegādā akcīzes preces (alkoholiskos dzērienus, kafiju un bezalkoholiskos 

dzērienus) uz Latvijas Republiku tādām fiziskajām personām Latvijas Republikā, 
kuras neveic patstāvīgu saimniecisko darbību, tad nodokļa maksātāja 

pārstāvim līdz nākamā mēneša 15.datumam2 Valsts ieņēmumu dienesta 
Elektroniskās deklarēšanas sistēmā (turpmāk – EDS), jāiesniedz akcīzes 

nodokļa deklarācija, norādot kopējo taksācijas periodā Latvijas Republikā 
ievesto preču daudzumu. 

 

 
1 Likuma “Par akcīzes nodokli” 1.panta otrās daļas 12.2 punkts. 
2 Turpat, 24.panta pirmā daļa. 
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Nodokļa maksātāja pārstāvis, iesniedzot akcīzes nodokļa 
deklarāciju, apliecina deklarācijā norādītos akcīzes preču 

apjomus, aizpildot deklarācijas pielikumu, kurā norāda 
informāciju par katru pārstāvēto citas dalībvalsts nosūtītāju 

tālpārdošanā un tā realizētajiem apjomiem tālpārdošanā taksācijas 

periodā sadalījumā pa deklarācijā norādītajiem preču veidiem 

atbilstošajās mērvienībās.3 

Pielikumā jāiekļauj tikai tie citas Eiropas Savienības dalībvalsts nosūtītāji 
tālpārdošanā, kas attiecīgajā taksācijas periodā piegādājuši preces uz Latvijas 

Republiku. 
 

Ja taksācijas periodā nodokļa maksātāja pārstāvja pārstāvētie citas dalībvalsts 
nosūtītāji tālpārdošanā nav veikuši piegādes uz Latvijas Republiku, tad akcīzes 

nodokļa deklarācija par konkrēto taksācijas periodu nav jāiesniedz. 
 

 

Deklarācijas veidlapa EDS ir pieejama:  

Dokumenti – No veidlapas – Akcīzes nodokļa dokumenti – izvēlas 
attiecīgā preču veida akcīzes nodokļa deklarāciju 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
3 Likuma “Par akcīzes nodokli” 24.panta 2.1 daļa. 

1. 
01. rindā norāda gadu un 

02.rindā mēnesi, kad citas 

Eiropas Savienības dalībvalsts 

nosūtītāji tālpārdošanā akcīzes 

preces realizējuši saņēmējiem 

Latvijas Republikā 

2. 
05.rindā izvēlas akcīzes 

nodokļa maksātāja statusu – 
“nodokļa maksātāja pārstāvis” 

https://eds.vid.gov.lv/login/
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Alkoholisko dzērienu akcīzes nodokļa deklarācijā nodokļa maksātāja 

pārstāvis aizpilda deklarācijas 33.rindu, norādot kopējo alkoholisko dzērienu 
daudzumu, ko pārstāvētie citu Eiropas Savienības dalībvalstu nosūtītāji realizēja 

tālpārdošanā personām Latvijas Republikā sadalījumā pa deklarācijā 

norādītajiem preču veidiem. 

Papildus nodokļa maksātāja pārstāvis aizpilda deklarācijas 
33.rindas strukturētu pielikumu “Informācija par pārstāvēto citas 

dalībvalsts nosūtītāju darbībām tālpārdošanā”, norādot informāciju 

par pārstāvētā akcīzes nodokļa maksātāja: 

✓ nosaukumu; 

✓ valsti; 

✓ realizēto preču veidu (atbilstoši deklarācijā norādītajiem 

preču veidiem); 

✓ realizēto preču daudzumu (atbilstoši deklarācijā 

norādītajām mērvienībām litros vai absolūtā spirta litros). 

 

Kafijas un bezalkoholisko dzērienu akcīzes nodokļa deklarācijā 
nodokļa maksātāja pārstāvis aizpilda deklarācijas 21.rindu, norādot kopējo 
kafijas un/vai bezalkoholisko dzērienu daudzumu, ko pārstāvētie citu Eiropas 

Savienības dalībvalstu nosūtītāji realizēja tālpārdošanā personām Latvijas 

Republikā sadalījumā pa deklarācijā norādītajiem preču veidiem. 

 

Papildus nodokļa maksātāja pārstāvis aizpilda deklarācijas 

21.rindas strukturētu pielikumu “Informācija par pārstāvēto citas 
dalībvalsts nosūtītāju darbībām tālpārdošanā”, norādot informāciju 

par pārstāvētā akcīzes nodokļa maksātāja: 

✓ nosaukumu; 

✓ valsti; 

✓ realizēto preču veidu (atbilstoši deklarācijā norādītajiem 

preču veidiem); 

✓ realizēto preču daudzumu (atbilstoši deklarācijā 

norādītajām mērvienībām kilogramos vai litros). 

 

3. Aizpilda atbilstošās deklarācijas ailes 
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Nodokļa maksātāja pārstāvis aprēķināto akcīzes nodokli par 

akcīzes precēm, kuras taksācijas periodā citas dalībvalsts nosūtītājs 
tālpārdošanā realizē Latvijas Republikas patērētājiem, valsts 

budžetā samaksā līdz nākamā mēneša 23.datumam pēc 

attiecīgā taksācijas perioda beigām.4 

 
____________________________________________________________ 
  

Konts akcīzes nodokļa samaksai: 
 

Nosaukums: 

Saņēmējs: 
Reģistrācijas Nr. 

Saņēmēja iestāde: 
BIC kods: 
Konta numurs: 

Vienotais nodokļu konts 

Valsts budžets (VID) 
90000010008 

Valsts kase 
TRELLV22 
LV33TREL1060000300000 

__________________________________________________________________ 

 
Detalizētu informāciju par patēriņam nodotu akcīzes preču 

pārvietošanu starp Eiropas Savienības dalībvalstīm aicinām skatīt 

metodiskajā materiālā, kas publicēts Valsts ieņēmumu dienesta 

tīmekļvietnē: 

“Par patēriņam nodotu akcīzes preču pārvietošanu starp 
Eiropas Savienības dalībvalstīm un tālpārdošanu no 

13.02.2023.” 
 

  
 
Jautājumu un neskaidrību gadījumā aicinām zvanīt:  
  

• par nodrošinājumiem: 
67120127, 67120122 

• par akcīzes nodokļa deklarāciju iesniegšanu:  
67120138, 67120167  

• par akcīzes nodokļa marku saņemšanu:  
67120133, 67120134  

• par akcīzes preču pārvietošanu:   

67120123, 67120128, 67120126  
 

 

 
Valsts ieņēmumu dienests 

Materiāls sagatavots: 13.02.2023. 

Atsauksmes par materiāla kvalitāti vai priekšlikumus tā uzlabojumiem priecāsimies saņemt 

Elektroniskās deklarēšanas sistēmas sadaļā “Sarakste ar VID”. 

 
4 Likuma “Par akcīzes nodokli” 23.panta divdesmit septītā daļa. 

https://www.vid.gov.lv/lv/informativie-un-metodiskie-materiali-15#par-paterinam-nodotu-akcizes-precu-parvietosanu-starp-eiropas-savienibas-dalibvalstim-un-talpardosanu-no-2023gada-13februara
https://www.vid.gov.lv/lv/informativie-un-metodiskie-materiali-15#par-paterinam-nodotu-akcizes-precu-parvietosanu-starp-eiropas-savienibas-dalibvalstim-un-talpardosanu-no-2023gada-13februara
https://eds.vid.gov.lv/

